J!
(CPL

ESTADO DO MARANHÃO ~~ PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA ~

___________ c_o_M_1s_s_ÃO_P_ER_M_A_N_E_NT_E_D_E_L_1c_1T=-A..;..ÇO-:- E-:S:::".:-::::-=--------,,.,c~ .:1' ; , f\
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO ' \i iJ"-

¼ ~ ~
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 001/2022 - CPL 1 ~
OBJETO: Contratação de empresa para a reforma e ampliação da Unidade Esco lar Maranhão
Novo, município de João Lisboa (MA).

Aos onze dias do mês de Fevereiro de 2022 às 08:00 hs (oito horas), na sala de reunião da
Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331 , Centro, Prefeitura de João
Lisboa - MA, se fez presente o Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos Venicio
Vieira Lima, Edivilson Bezerra da Silva - Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira -
Membro da CPL. Foi instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em epígrafe. A
Comissão atestou o comparecimento das seguintes empresas: CONSTRUTORA
TRIANGULAR LTDA., representada pelo Sr. Alexandre Marcus Madeira Santos, portador da
cédula de identidade de nº 15493972000-3 SSP-MA, INOVAÇÃO EMPREENDIMENTOS
LTDA., representada pela Sra. Francisca Silva de Assis, portadora da cédula de identidade de nº
03743792200990 SSP-MA, TOPÁZIO CONSTRUÇÕES LTDA., representada pelo Sr.
Jonathan Barroso Silva, portador da cédula de identidade de nº 030993262006-2 - SSP-MA,
ALVORADA CONSTRUIR LTDA., representada pelo Sr. Matheus Augusto Gomes da Silva,
portador da cédula de identidade de nº 6973132 PC-GO, W C SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA., representada pelo Sr. Edeivid de Sado Nascimento, portador
da cédula de identidade de nº 02913002200-54 SSP-MA, MP EMPREENDIMENTOS E
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI, representada pela Sra. Nayara Rayanne Sousa Cruz,
portadora da cédula de identidade de nº 029365762005-5 SSP-MA, APL SOARES
CONSTRUTORA L TDA., representada pela Sra. Janna Gadianne Aquino Raposo Bezerra,
portadora da cédula de identidade de nº 015828902000-7 SESP-MA, S. W. M. CONSTRUÇÕES
E EMPREENDIMENTOS L TOA., representada pelo Sr. James Silva Araújo, portador da cédula
de identidade de nº 033253502007-0 SSP-MA e NASCIMENTO SILVA
EMPREENDIMENTOS EIRELI, representada pelo Sr. Horlando Macedo da Silva, portador da
cédula de identidade de nº 82805097-0 SESP-MA. Foram recebidos os documentos relativos ao
credenciamento das participantes, verificando-se a regularidade de representação das mesmas.
Passou-se à abertura dos envelopes referentes a documentação de habilitação no certame, os quais
foram rubricado pelos membros da CPL e licitantes juntamente com os documentos apresentados.
Analisada a documentação apresentada, a CPL declara inabilitada a empresa INOVAÇÃO
EMPREENDIMENTOS LTDA., por descumprir o disposto no item nº 8.2, "d" e "f' do edital
(não apresentação de prova de regularidade junta a Fazenda Estadual (CND) e de certidão de
regularidade junto ao FGTS). A empresa WC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. é '(
declarada provisoriamente habilitada posto que apresentou prova de regularidade junto ao FGTS
com o prazo de validade expirado, razão porque é deferido o prazo previsto na LC 123/06 e
i~~trumento con~ocatório para que ~ !~citante,_ q_uerendo, ~egularize a pendência apontada ._ As (\ ~
hcitantes renunciam expressamente a mterposiçao de quaisquer recursos em face da decisão~/ ,f'
proferida na fase de habilitação. Abertos os envelopes correspondentes .as propostas .de preços das \i.)
empresas habilitadas nos autos e elaborado o mapa de apuração, em observância ao disposto no \f
item nº 7.1 "h" e 7.2, do instrumento convocatório, a empresa MP EMPREENDIMENTOS E }J
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI, sediada no município de João Lisboa (MA), por
apresentar proposta de preços cuja diferença entre a menor proposta não ultrapassa 10% (dez por
cento),_ ~o~a instada a, querendo, reduzir o valor proposto, aceitando a negociação e reduzindo o (
valor micial proposto ao patamar de R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis mil reais). Os
trabalho são declarados suspensos e o feito remetido ao setor de engenharia para fins de análise
das opostas apresentadas e sua compatibilidade com o projeto básico/executivo do objeto. As
·citantes restam cientes de que o resultado do julgan1ento da fase de proposta de preços será

veiculado n~ Ã rio O~cifil do M~ icípio, ::nia no sit~ www joaolis:~agov br ~

Jl
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

havendo qualquer contestação e nada mais a p ra 1 encerrada esta sessão. Eu, Edivilso
Bezerra da Si! va - Secretário, lavrei e assino nle ala com os membros e licitantes. _'15 ~, I, \

Marcos o Vieira Lima ( . J. ~1 Z~_}
~ Presidente CPL

----Yfft<----- A k ~l> "/¼;.L (Ir&:, '}p-19 ii V0,
Edivilson Bezerra da Silva Aldo Borges de Oliveira

MembroCPL

co
Alexandre Marcus Madeira Santos

f RG: 15493972000-3 SSP-MA

0"'0rúC~ ufuJv00. aÍe
INOV AÇAO EMPREENDIMENTOS L TDA.

Francisca Silva de Assis
RG: 03743792200990 SSP-MA

TOPÁZIO C STRUÇÕES LTDA.
Jonathan Barroso Silva

RG: 030993262006-2 - SSP-MA

...J..LILL<!=.....!___~~L-..l.....!::'.....:.__!• c:6~ ~°'
Matheus Augusto Gomes da Silva

RG: 6973132 P =-~ --
_:) - .. ·--..___

, r -....i-• • .- 1\ , , t - ~'-
..... " -d ·' .· r ,\ J .J

WC SERVIÇOS E"EMPREENDIMENTOS LTDA.
Edeivid de Sa o Nascimento

RG: 02913 2 0-54 SSP-MA

~~~~~~~~~~~~M'T>-ll'LI
z

RG: 029365762005-5 SSP-MA

~ '",\,.6'- \({~
APL S R.Es CONSTRUTORA LTDA.

Janna Gadianne Aquino Raposo Bezerra
RG: O 158289020 SES -M

es Silva Araújo
RG: P-MA

NASCIMENTO SI ,\ EMP NDIMENTOS EIRELI i
Horlando Maced da Silva
RG: 82805097-0 SESP-MA r

Jl
ESTADO DO MARANHÃO

-
---------=PR.:.;E:.:.:.FE:.:.IT:.:..U.:.:.RA..:..M.:.:..:.:.:UN.::..I .... CI ..... PA ..... L ..... D-E J ..... O-=-Ã':""O_Ll.:..SB_O_A---------:~'t-f ~l-('-~· l

1
_., lz ~ .. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES I Z

MAPA DE APURAÇÃO

~
LOTE OBJETO

Contratação de empresa

1
para a reforma e ampliação
da Unidade Escolar
Maranhão Novo

o

MPE

s.w.

TRIANGULAR MP A. P. L. TOPAZIO

21 2.683,18 17 1.095,38 208.623,68 188.641 ,86

SWM w.c. ALVORADA NASCIMENTO

189.731 ,53 2 14. 163,2 1 166.057,03 172. 161 ,84

João Lisboa (MA), 11 de Fevereiro de 2022

Marcos Veni I Vi ra Lima
Presidente CPL

Alexandre Marcus Madeira Santos
RG: 15493972000-3 SSP-MA

- ' ~
AÇAO EMPREENDIMENT S LTDA.

Francisca Silva de Assis
RG: 03743 200990 SSP-MA

James Silva Araújo
RG : 0332535

Horlando Macedo da Si lva
RG : 82805097-0 SESP-MA

A

EIRELI